
  

  

 

DISEÑO INSTRUCCIONAL DE I.V.A. POR CUENTA DE 
TERCEROS. 

 

A QUIEN VA DIRIGIDO: 

 Licenciados en Ciencias Fiscales. 

 Contadores. 

 Administradores. 

 Abogados. 

 Estudiantes de las carreras citadas. 

 

NÚMERO DE HORAS: 

 4 Horas. 

 

NÚMERO DE PARTICIPANTES: 

 Mínimo (5 personas). 

 Máximo (20 personas). 

 

OBJETIVO GENERAL: 

Capacitar a los participantes sobre al marco jurídico – práctico de la Ley, 
en torno a la determinación del Impuesto al Valor Agregado por Cuenta de 
Terceros, con el objeto de que puedan emplear los conocimientos 
adquiridos, al momento de determinar el impuesto del ejercicio. 

CONTENIDO PROGRAMÁTICO: 



• ¿Cuál es la normativa que regula materia? 

• ¿Quién es sujeto pasivo de esta obligación? 

• Cuando una persona natural se considera domiciliada en el país 

• Cuando una persona jurídica se considera domiciliada en el país 

• Supuestos de procedencia, en los casos de la sociedad extranjera 

• El I.V.A. es un tributo objetivo, más no subjetivo 

• La sociedad extranjera que posee establecimiento en el país, ¿es 

domiciliada o no en el mismo? 

• La sociedad extranjera que posee establecimiento en el país, puede 

ser considerada no domiciliada, si no es una sucursal y no realiza 

explotaciones 

• La sociedad extranjera que posee establecimiento en el país, deben 

ser sucursales y realizar explotaciones para ser domiciliada 

• Figura de responsable en compra de bienes muebles 

• Figura de responsable por recepción de servicios 

• Cuando la empresa no domiciliada realiza las operaciones a través 

de intermediarios 

• El I.V.A. por cuenta de terceros deberá documentado con una 

factura 

• El I.V.A. por cuenta de terceros deberá ser enterado sin deducciones 

• El I.V.A. por cuenta de terceros deberá enterarse quincenal o 

mensualmente 

• El I.V.A. pagado por cuenta de terceros deberá ser registrado en los 

libros fiscales 

• Asientos contables 

 


